
 

 
CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 
In liquidazione 

Deliberazione n. 24 del 29/12/2022 

Oggetto : Adozione del Piano delle azioni Positive 2022-2024 

 
 
Il giorno29/12/2022 alle ore12.00, nei locali del Consorzio per la Pubblica Lettura S.Satta, alla 

presenza del Responsabile del Servizio Gian Carlo Marcialis, che funge da segretario verbalizzante 

Il Commissario liquidatore 

(poteri del Consiglio direttivo) 

VISTA la legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni 
di carattere istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”;  

VISTO in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che 
prevede: “fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” 
permane l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario 
assicurerà la continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…;  

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del 
Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 
22 novembre 2021, n. 17, art. 9;  

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 35/21 del 22/11/2022 avente ad oggetto: “Consorzio per la 
pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Nomina del Commissario liquidatore”  

DATO ATTO che l’esercizio delle funzioni ordinarie, dovute al permanere dell'attuale assetto 
organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente, sarà esercitato con i poteri già assegnati al 
Presidente, Consiglio direttivo e Assemblea del disciolto Consorzio “Sebastiano Satta”, al fine di 
garantire la continuità delle funzioni già svolte;  

 
DATO ATTO che, in ossequio alla normativa di cui al D.Lgs. 198/2006 recante “Codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna, a norma della Legge 28/11/2005 n. 246 “le amministrazioni dello 
Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri enti pubblici non 
economici devono progettare e attuare i Piani di Azioni Positive, mirati a rimuovere gli ostacoli alla 
piena ed effettiva parità di opportunità tra uomini e donne nel lavoro; 
 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
13

28
/P

R
O

T
O

 d
el

 2
9/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



VISTO l’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 ove si indicano misure atte a creare effettive condizioni di pari 
opportunità e relazioni sulle condizioni oggettive in cui si trovano le lavoratrici rispetto alle 
attribuzioni, alle mansioni, alla partecipazione ai corsi di aggiornamento, ai nuovi ingressi, oltre 
all’adozione di piani triennali per le “azioni positive” da finanziare nell’ambito delle disponibilità di 
bilancio; 
 
VISTA la direttiva n. 2/2019 del 26 giugno 2019 emanata dal Ministro per la pubblica 
amministrazione congiuntamente con il Sottosegretariato delegato alle pari opportunità, “misure 
per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei comitati unici di garanzia nelle 
Amministrazioni Pubbliche” che sostituisce la direttiva 23 maggio 2007 “Misure per attuare parità 
e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche” e aggiorna alcuni degli 
indirizzi forniti con la direttiva 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei CUG; 
 
PRECISATO che: 
- La predisposizione e l’aggiornamento dei Piani delle Azioni Positive – P.A.P. – riveste 
carattere obbligatorio; 
- in caso di mancata adozione del piano triennale da parte della Pubblica Amministrazione, si 
applica l’art. 6 comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e nello specifico “Le Pubbliche 
Amministrazioni che non provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo non 
possono assumere nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie 
protette”; 
 
PRESA VISIONE del Piano delle Azioni positive per il triennio 2022-2024 allegato al presente 
atto, predisposto dai servizi e i cui contenuti vengono fatti propri integralmente 
 
CONSIDERATO che: 
- gli interventi del Piano si pongono in linea con i contenuti, del Piano delle Performance e del 
Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e sono parte integrante di un 
insieme di azioni strategiche, inserite in una visione complessiva di sviluppo dell’organizzazione,  
- il Piano costituisce un’importante leva per l’Amministrazione nel processo di diagnosi di 
eventuali disfunzionalità o di rilevazione di nuove esigenze; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’approvazione formale del “Piano delle Azioni Positive 
per il triennio 2022-2024” nel testo allegato come parte integrante della presente deliberazione; 
VISTO: 
- l’art. 51 della Costituzione 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 198/2006; 
- il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. 
- La Direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione e il Sottosegretariato delegato alle 
Pari Opportunità n. 2 del 26/6/2019; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o diminuzione di 
entrata, non necessita del parere di regolarità contabile da parte del responsabile del Servizio 
Economico Finanziario; 
VISTO il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
Ad unanimità di voti palesemente espressi: 

D E L I B E R A 
- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
13

28
/P

R
O

T
O

 d
el

 2
9/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4



costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.; 
- Di approvare il Piano Triennale delle Azioni Positive per le pari opportunità, per il triennio 
2022-2024, quale parte integrante e sostanziale, tendente ad assicurare la rimozione degli 
ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione delle pari opportunità nel lavoro di 
questa Amministrazione; 
- Di trasmettere del presente atto alla Consigliera di Parità della Provincia di Nuoro, al Nucleo di 
Valutazione, al Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità,  alla Rsu e OO.SS.; 
 

Il Segretario                                                                                             Il Commissario Liquidatore 
Gian Carlo Marcialis                                                                                                                    Ignazio Porcu 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 29/12/2022 e 

che la presente rimarrà esposta all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Nuoro, 29/12/2022 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
13

28
/P

R
O

T
O

 d
el

 2
9/

12
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

3 
- 

cl
as

se
 4


		2022-12-29T08:25:41+0100
	MARCIALIS GIAN CARLO


		2022-12-29T08:25:41+0100
	MARCIALIS GIAN CARLO


		2022-12-29T12:45:37+0100
	PORCU IGNAZIO




